
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

1 
 

DELIBERAZIONE n. 4/2021 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di 

Firenze Pistoia 
 

Oggetto: comitato scientifico multi-professionale formazione ECM 
 
Il giorno 13 gennaio 2021 presso la sede operativa dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche 
Interprovinciale di Firenze Pistoia in Via R. Fucini, 3 a Pistoia  
  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n.1/2021 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
ANGILERI SALVATORE X  

BELIGNI CINZIA  X 

CAPOSCIUTTI BARBARA  X 

FALLI SARA  X 

GINORI EMANUELE  X 

MADDALENA TROJA  X 

MASSAI DANILO  X 

NUCCI DAVID  X 

PISANESCHI SANDRA  X 

REGOLI STEFANIA  X 

RIGANTI CRISTINA  X 

SUCCU MARIAFLORA X  

TRINCI MICHELE  X 

ULLI MICHELA X  

VALENTE FABIO  X 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
ANGILERI SALVATORE    

BELIGNI CINZIA X   

CAPOSCIUTTI BARBARA X   

FALLI SARA X   

GINORI EMANUELE X   

MADDALENA TROJA X   

MASSAI DANILO X   

NUCCI DAVID X   

PISANESCHI SANDRA X   

REGOLI STEFANIA X   

RIGANTI CRISTINA X   

SUCCU MARIAFLORA    

TRINCI MICHELE X   

ULLI MICHELA X   

VALENTE FABIO X   

 
Favorevoli: 12/12  Contrari: 00/12  Astenuti: 00/12 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

2 
 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, nel rispetto 
delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 
Legge 11 gennaio 2018 n. 3 
Convocato con nota Prot. N. 0000208 /2021/ciifp/FIPT/P/II.02 

Visto 

- Il DLGS cps n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 

- Il DPR n. 221/50; 

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 

- Il Decreto di costituzione del Collegio Interprovinciale IPASVI avente per circoscrizione le 

province di Firenze e Pistoia. DGPROF0041482 del 04/08/2017 

- La Delibera n. 684 del 23/12/2020 Distribuzione cariche istituzionali in seno al Consiglio 

Direttivo; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri del 23.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Commissione Albo Infermieri Pediatrici del 22.12.2020; 

- Il Verbale n. 1 Accettazione cariche Collegio Revisori dei Conti del 22.12.2020 

- Il Regolamento Procedimento Amministrativi approvato con delibera n. 696 del 31.12.2020 

-  Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 

13.12.2017;  

- Il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 

13.12.2017; 

- il D.P.C.M 26 luglio 2010 – Recepimento dell’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 

autonome di Trento e Bolzano, stipulato in data 5 novembre 2009 concernente “Il nuovo 

sistema di formazione continua in medicina – Accreditamento dei Provider ECM, 

formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo 

sanitario, attività formative realizzate all’estero e liberi professionisti; 

- l’accordo Stato Regioni del 19 aprile 2012, ai sensi dell’art 4 del DLgs 28 agosto 1997 

n.281 recante “il nuovo sistema di formazione continua in medicina – linee guida per i 

manuali di accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, crediti formativi triennio 

2011-2013, federazioni, ordini, collegi e associazioni professionali, sistemi di verifiche, 

controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti.” 

- la DGR Toscana 599/2012 concernente  “Recepimento Accordo Stato Regioni del 

19.04.2012 la formazione ECM 2012/2015”, dove risulta che “I soggetti pubblici inseriti nel 

processo di accreditamento regionale inviano alla Regione Toscana gli atti di 

programmazione: piano pluriennale della formazione, piano annuale della formazione, 

relazione annuale della formazione entro il termine prestabilito”; 

- l’accordo Stato Regioni n. 14 del 2.02.2017 concernente “La formazione continua nel 

settore salute”; 

- la DGR Toscana n.1448 del 19.12.2017 recepimento “Accordo Stato Regioni 14/2017 . Il 

sistema ECM 2017-2020 Approvazione manuale regionale di accreditamento per 

l’erogazione degli eventi ECM e di accreditamento dei provider.” 

- il DGRT n. 1566 del 14.04.2015 accreditamento provider ECM standard;  
- Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

3 
 

- il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 
13.12.2017; 

- DGRT n.153/2019 “Approvazione del manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi 
ECM e del manuale del professionista sanitario. Aggiornamento disciplina su 
sponsorizzazioni, conflitto di interessi e pubblicità nella formazione continua in Sanità. 
Revoca DGR 1284/2017;  

 
RICHIAMATO 

l’allegato 2 della  DGRT153/2019; 
 
l’art. 3, comma d, del DLCPS 13.09.1946 n.233 concernente l’attribuzione ai Consigli Direttivi di 

promuovere e favorire tutte le iniziative intese a facilitare il progresso culturale degli iscritti; 

l’art.4 della Legge n.3/2018  

la delibera n.684/2020 del 23/12/2020 di accettazione delle cariche  

la delibera n.692/2020 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di previsione per l’ Esercizio 

Finanziario anno 2021; 

il punto 4.4 del Verbale n.1/0021 del Consiglio Direttivo dell’OPI FI PT;  

PRESO ATTO  
Delle indicazioni fornite dalla Regione Toscana inerente le regole, i requisiti e le procedure di 

accreditamento dei provider ECM; 

della  scadenza del provider Opi Fi Pt  in data 09.05.2021; 

della necessità di provvedere ad inoltrare domanda per l’accreditamento standard entro l’8 

febbraio 2021 

che nell’allegato A DGRT 153/2019 sono previsti i requisiti di accreditamento dei provider e che tra 

questi è prevista l’istituzione di un comitato scientifico, di un coordinatore del comitato scientifico e 

di un Responsabile della formazione ; 

che il comitato scientifico dovrà validare il piano formativo e i singoli eventi qualora non presenti 

nel piano formativo annuale;  

che il comitato scientifico deve essere composto da almeno 5 componenti compreso il 

coordinatore, appartenenti ad aree professionali differenti, sulla base dell’offerta formativa 

proposta dal provider; 

che l’OPI Interprovinciale di Firenze Pistoia ha intenzione di erogare formazione alle seguenti 

figure professionali: Infermieri, Infermieri pediatrici, medici, psicologi, TSRM e tecnici 

neurofisiopatologia, fisioterapisti 

che è stata fatta richiesta di partecipazione al Comitato Scientifico Multidisciplinare a :  
- Dott. Giorgio Tulli: medico; 
- Dott.ssa Sara Falli: Infermiere 
- Dott.Lascialfari Simone: Infermiere  
- Dott.ssa Barbara Caposciutti: Infermiere Pediatrico;  
- Dott. Iacopo Lanini: Psicologo; 
- Dott. Leonardo Capaccioli: TSRM; 
- Dott. Giovanni Lanzo: Tecnico Neurofisiopatologia; 
- Dott.ssa Patrizia Galantini: Fisioterapista 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

4 
 

 
Che responsabili Scientifici dei corsi saranno i consiglieri individuati su ogni singolo corso dal 
Responsabile della Formazione in base alle loro competenze scientifiche e curriculari. 
 

 
 

CONSIDERATO 
di nominare Responsabile della Formazione e Coordinatore del Comitato Scientifico il Presidente 
Danilo Massai; 
 
che i professionisti  

- Dott. Giorgio Tulli: medico; 
- Dott.ssa Sara Falli: Infermiere 
- Dott.Lascialfari Simone: Infermiere  
- Dott.ssa Barbara Caposciutti: Infermiere Pediatrico;  
- Dott. Iacopo Lanini: Psicologo; 
- Dott. Leonardo Capaccioli: TSRM; 
- Dott. Giovanni Lanzo: Tecnico Neurofisiopatologia; 
- Dott.ssa Patrizia Galantini: Fisioterapista 
 

Hanno espresso parere favorevole alla partecipazione al comitato scientifico multi-professionale ; 
 
Che i Componenti il Consiglio Direttivo hanno espresso parere favorevole a essere individuati 
Responsabili Scientifici ; 
 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Fabio Valente circa gli impegni di spesa del presente 
atto;  
 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le ragioni menzionate in epigrafe: 

1.  di nominare Responsabile della Formazione e Coordinatore del Comitato Scientifico il 
Presidente Danilo Massai; 
 

2. di nominare componenti del Comitato Scientifico Multidisciplinare:  

- Dott. Giorgio Tulli: medico; 
- Dott.ssa Sara Falli: Infermiere 
- Dott.Lascialfari Simone: Infermiere  
- Dott.ssa Barbara Caposciutti: Infermiere Pediatrico;  
- Dott. Iacopo Lanini: Psicologo; 
- Dott. Leonardo Capaccioli: TSRM; 
- Dott. Giovanni Lanzo: Tecnico Neurofisiopatologia; 
- Dott.ssa Patrizia Galantini: Fisioterapista 

 
3.  di nominare i componenti del Consiglio Direttivo Responsabili Scientifici dei corsi individuabili di 
volta in volta per area di competenza  sulla base della loro esperienza e formazione curriculare 

 

STABILISCE 

relativamente a quanto deliberato, che l’impegno valutabile in € 2.400,00 così ripartite : 

€100 come gettone di presenza ai componenti del Comitato scientifico che si riuniranno per tre 

incontri annui.  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA : VIA R. FUCINI, 3  51100 PISTOIA  
 

5 
 

Il Coordinatore del Comitato Scientifico e responsabile formazione Dott.Danilo Massai non 

percepirà nessun compenso per l’attività di Coordinatore del Comitato scientifico 

ATTESTA 

che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza:  

Tit.11 Cap. 005 Cat.0010 “Attività culturali” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 

2021 

AUTORIZZA 

il tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2021 approvato da 

parte del Consiglio Direttivo del 28/12/2020 con Delibera 692/2020. 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 
Letto, approvato e sottoscritto 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 
 
Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 

Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


